Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 166, de 17 de março de 2025

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO

ESPECIAL NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E

CONSERVAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2025.1

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 025/2025,

alterado pela Portaria nº. 064/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) de 05 e 07/02/2025;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final do processo de seleção de alunos

especiais no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e

Conservação, nível mestrado, com área de concentração em “Genética, Biodiversidade e

Conservação”, no campus Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único, com os

nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação e disciplina.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos no campus de Jequié,

no período de 26 a 28 de março de 2025, no horário das 08:00 às 11:00h e das 14:00h às

17:00h, apresentando os seguintes documentos:

a) Requerimento de Matrícula Aluno Especial - disponível no site do programa

(http://www2.uesb.br/ppg/ppggbc2/formularios/);

b) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação, com Histórico

Escolar (original e cópia);

c) Carteira de Identidade e CPF (original e cópia);

d) Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia);

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

e) Título de Eleitor (original e cópia), com a certidão de quitação com a Justiça

Eleitoral (TSE);

f) Certificado de Reservista para indivíduos do sexo masculino (original e cópia).

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula

no período estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso na (s) disciplina (s).

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 166/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU EM GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2025.1 (EDITAL N°. 025/2025)

RESULTADO FINAL -  SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS INSCRITOS RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

MGBC076
Fisiologia e Ecofisiologia de

Plantas
Luiz Palhares Neto 5

Fernanda Maria

Matos da Silva
APROVADA 1º

MGBC038

Biologia Molecular
Ana Maria

Waldschmidt

3

Fernanda Maria

Matos da Silva
APROVADA

1º

Elindaelma Santos

Cardoso
APROVADA

2º

MGBC003
Organização e Função dos

Cromossomos

Juvenal Cordeiro

Silva Junior

3 Elindaelma Santos

Cardoso

REPROVADA (o objetivo

apontado pela candidata na

carta de interesse não está

relacionado com a ementa da

disciplina)

------

MGBC020 Tópicos Avançados II:

Mudanças climáticas,

Empreendedorismo Verde e

ESG

Angele Tatiane

Martins Oliveira

2

Daniel Paiva Santos APROVADO 1º

Açucena Silva

Azevedo
APROVADA 2º

MGBC007 Ecologia de Comunidades Mariane Amorim Daniel Paiva Santos APROVADO 1º

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

2 Açucena Silva

Azevedo
APROVADA 2º

MGBC083 Delimitação de espécies com

dados genéticos

Jamille de Araújo

Bitencourt

5
NÃO HOUVE INSCRITOS

MGBC039 Paleocologia
Mário André T.

Dantas

2
NÃO HOUVE INSCRITOS